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پیشگفتار
ضرورت تشکیل سازمان ملل پس از جنگ  جهانی 

اول چه بود؟
جنــگ جهانی اول با آثار مخرب بی ســابقه ای که برجای 
گذاشــت، از بزرگ ترین رویدادهای تلخ تاریخ بشر است 
که در سال ۱۹۱۸ میلادی پایان یافت. »پاپ بنوای« پانزدهم 
اولین بار در سال ۱۹۱۷ میلادی )سال ۱2۹6 هجری شمسی( 
و در میانه ی جنگ جهانی اول، نظریه ی تشــکیل جامعه ی 
ملل را مطرح کرد. درنهایت، در ســال ۱۹۱۸ میلادی )سال 
۱2۹۷ هجــری شمســی( رییس جمهوری وقــت ایالات 
متحده ی آمریکا برنامــه ی صلح ۱۴ ماده ای را ضمن ایراد 
سخنرانی خود در کنگره ی آن کشور مطرح کرد که آخرین 
ماده ی آن مربوط به تشــکیل جامعه ی ملل بود. جامعه ی 
ملــل در دوران فعالیــت خود، در حل برخــی اختلافات 
بین المللی مانند اختلاف سوئد و فنلاند بر سر جزایر آلاند 

موفق بود. 
با توجه به این که »جامعه ی ملل« نتوانســت از شروع 
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جنگ و درگیری ها و خسارات و خونریزی های جنگ جهانی 
دوم جلوگیری کند. بــه همین علت پس از جنگ، فاتحان 
آن تصمیم گرفتند نهادی تأســیس کنند تا عملکردی مانند 
جامعه ی ملل داشته باشد و در عین حال ضعف های آن را 
نداشته باشد و وظیفه ی آن تامین امنیت و صلح بین المللی 
باشد. از کشــورهای آمریکا، شــوروی، بریتانیا، فرانسه و 
چین، نمایندگانی در کنفرانس دامبارتن اوکس در آمریکا 
بر روی برنامه های تشکیل سازمان ملل کار کردند. بیشتر 
بحث های این کنفرانس در مورد نقش اعضای ســازمان و 
شــرایط دعوت از آن ها بود. در طول چهار سال، سرانجام 
ســازمان ملل متحد در 2۴ اکتبر سال ۱۹۴5 میلادی )سال 
۱32۴ هجری شمسی( پایه گذاری شد که مقر اصلی آن در 

شهر نیویورک است.
هزینه این سازمان از طریق پرداخت حق عضویت اعضا 
و بیشــتر از طریق کمک های داوطلبانه تأمین می شــود. 
در ســازمان ملل، تمام کشــورهای عضــو می توانند در 
تصمیم گیری های مجمع عمومی اظهار نظر و در رأی گیری ها 
شــرکت کنند. موثرتریــن و قوی ترین نهاد این ســازمان 
شــورای امنیت اســت که پنج عضو دائمی آن عبارتند از؛ 
آمریکا، انگلستان، فرانسه، روسیه و چین. آن ها می توانند 
تصمیمات این شــورا را وتو کنند. ریاست شورای امنیت 
هم نوبتی اســت و طول مدت آن یک ماه اســت. ۱0 عضو 

انتخابی شورا توســط مجمع عمومی و از میان حدود ۱۹3 
عضو سازمان برای یک دوره دوساله انتخاب می شوند. هر 
سال، پنج عضو جدید جایگزین اعضای قدیمی تر می شوند. 
ایران تا به حال تنها یک دوره دو ساله عضو شورای امنیت 

بوده است.
سازمان ملل متحد، سازمان های تخصصی هم دارد که به 
صورت مستقل کار می کنند. هر چند تعدادی از آن ها قبل 
از تشکیل سازمان ملل هم وجود داشتند. این سازمان ها در 
زمینه های گوناگون فعالیت دارند. از جمله سازمان جهانی 
یونیسف، سازمان تجارت جهانی، سازمان بهداشت جهانی، 
سازمان جهانی گردشــگری و... که درکشورهای مختلف 
تأسیس شده اند. نکات مهم و اساسی درباره سازمان ملل 

متحد که باید در مورد آن بدانیم: 
ملل متحد در آغاز به عنوان اتحادی در زمان جنگ  	

در اول ژانویه سال ۱۹۴2 میلادی در نظر گرفته شد 
و به عنوان ســازمانی بین المللی در 2۴ اکتبر ۱۹۴5 
میلادی )2 آبان ۱3۴2( تأسیس شد. در گرامیداشت 
ایجاد این سازمان، روز ملل متحد همه ساله در 2۴ 

اکتبر در جهان جشن گرفته می شود.
سازمان ملل متحد چهار هدف دارد: 	

۱. حفظ صلح و امنیت بین المللی. 
2. توسعه روابط دوستانه میان ملل.
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محیط زیست فعالیت می کند. سازمان ملل متحد 
فعالیت هــای بین المللی در مبــارزه با قاچاق مواد 
مخدر و تروریسم و همچنین از بین بردن خشونت 
علیه زنان و حفاظت از اکوسیســتم های طبیعی را 

رهبری می کند.
در سازمان ملل متحد، تمام کشورهای عضو ازبزرگ  	

وکوچک، غنــی و فقیر، با دیدگاه های سیاســی و 
نظام های اجتماعی مختلف، از حق اظهار نظر و رأی 

در تصمیم گیری های مجمع عمومی برخوردارند.

3. همکاری در حل مشکلات بین المللی و ترویج احترام 
به حقوق بشر.

۴. ایجــاد مرکزی بــرای هماهنگ کــردن اقدامات 
ملت ها. بیش از 33 ســازمان وابسته، به همکاری در این 
راستا مشغولند، آن ها درمجموع با عنوان نظام ملل متحد 
شــناخته شده اند و همگی در زمینه های خاص خود به کار 

می پردازند.
سازمان ملل متحد، دولتی جهانی نیست. با این حال،  	

راه هایی برای حل درگیری های بین المللی وتدوین 
سیاست های حاکم بر مسایل تأثیرگذار برهمگی ما 
ارائه می دهد. ســازمان ملل متحد مجمعی است 
که همه کشــورها در آنجا با هــم دیدار می کنند تا 
به بحث و تدوین و توســعه حقــوق بین الملل در 
عرصه هایی چون حقوق بشــر، تجارت بین المللی، 

دریاها و مبارزه با تروریسم بپردازند. 
سازمان ملل متحد و کارگزاری های آن انجام هزاران  	

طرح در سراسر جهان، از قبیل کمک به پناهندگان، 
مبارزه با ایدز، گســترش تولید مواد غذایی و ارائه 
کمــک پس از وقــوع بلایای طبیعــی را به عهده 

می گیرند.
نظــام ملل متحد بــرای ترویج احتــرام به حقوق  	

بشــر، کاهش فقر، مبارزه با بیمــاری و حفاظت از 


